Página 1 de 4

Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br

Itapecerica da Serra, 24 de setembro de 2024.

MEMORANDO CIRCULAR S.E. Nº 066 / 2024

Nossa missão é continuar o que começa em casa.

Aos Diretores das Unidades Escolares – Ensino Fundamental

Assunto: Certificação Acadêmica – Avaliação Formativa – 3º Bimestre

 A Secretaria Municipal de Educação informa que a entrega dos Certificados de Alto Rendimento

Acadêmico ref. à Avaliação Formativa do 3º Bimestre de 2024, compreendendo alunos do 1º ao 5º

Ano, acontecerá nos dias 02 e 03 de outubro.

 Os Diretores (as) de Escola do Ensino Fundamental deverão observar as seguintes

orientações:

 I – A solenidade acontecerá em dois períodos, sendo: a) manhã: início às 09h30 e encerramento

às 10h30; b) tarde: início às 14h30 e encerramento às 15h30.

 II – O Termo de Autorização (em anexo) deverá ser enviado aos responsáveis imediatamente

após o recebimento do presente Memorando.

 III – O ônibus, no período da manhã, sairá até as 9h00 e, no período da tarde, até as 14h00. Desse

modo, o lanche dos alunos participantes deverá ser servido antes da saída para o evento.

 IV – Os responsáveis deverão ser convidados para prestigiar a solenidade, e poderão ser

acomodados no ônibus.

a) Aqueles que manifestarem interesse deverão assinalar no Termo de Autorização.

b) Os Diretores deverão recolher o Termo até o dia 30 de setembro e, através de e-mail

destinado ao Departamento de Ensino Fundamental, apontar a quantidade de alunos

e responsáveis que utilizarão o transporte.

http://www.itapecerica.sp.gov.br/

Página 2 de 4

Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br

 V – A relação dos alunos que participarão da solenidade de premiação será enviada pela Diretora

de Departamento de Ensino Fundamental até o dia 27 de setembro. Para tanto, essencial que as Unidades

Escolares alimentem a Tabulação da 3ª Avaliação Formativa 2024 até o dia 25 de setembro.

 VI – As U.E.’s deverão apresentar-se, na solenidade, com o seu estandarte.

 VII – A Solenidade de Premiação organizada pela Secretaria Municipal de Educação

contemplará apenas os alunos com alto rendimento.

a) Os demais Certificados que a U.E. receberá poderão ser entregues em solenidade

própria.

VIII – O evento acontecerá na Quadra da EM Prefeito Álvaro Rodrigues Pereira. A divisão de

escolas por dia e período acontecerá após a finalização da digitação pelas escolas, de forma a melhor

alocar os alunos e a comunidade escolar e serão comunicados juntamente com a Listagem de cada

Escola, no dia 27 de setembro.

Atenciosamente,

Keli Patrícia de A. Lopes
Departamento de Educação Infantil

Cleonice Madalena Pereira
Departamento de Ensino Fundamental

Ubirajara de Godoy Brancaglione
Departamento Pedagógico

Secretário Municipal de Educação

http://www.itapecerica.sp.gov.br/

Página 3 de 4

Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br

AUTORIZAÇÃO

Solenidade de Premiação

Eu, _________________________________________________________________________,

responsável pelo (a) aluno (a) __________________________________________________________,

regularmente matriculado (a) no ____ Ano da EM __________________________________________,

autorizo a sua locomoção até a EM Prefeito Álvaro Rodrigues Pereira para participar da solenidade de

congratulação pelo seu alto rendimento na Avaliação Formativa do 3º Bimestre, instrumento

desenvolvido pela Secretaria Municipal de Educação.

___________________________________________

Assinatura

RG: _________________

Itapecerica da Serra, ______ de __________ de 2024.

Sr. (a) Responsável, indique se prestigiará a solenidade, necessitando assim de vaga no ônibus que a

Sec. de Educação disponibilizará:

(     ) Sim, acompanharei o meu (minha) filho (a).

(     ) Não acompanharei o meu (minha) filho (a).

http://www.itapecerica.sp.gov.br/

Página 4 de 4

Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br

http://www.itapecerica.sp.gov.br/

		2024-09-24T09:52:04-0300